道路維護管理問題，故具有辦理變更之公益性及必要性。

（二）本府工務局「山上區南洲里往大庄里方向聯外道路拓寬規劃

案」之全線道路位於都市計畫農業區及非都市土地，為配合

非都市土地用地地目變更編定時程，及利於辦理後續用地

取得與工程施作，部分土地位於都市計畫區內之土地使用

分區為農業區，須儘速配合辦理變更都市計畫土地使用分

區為道路用地，故具有辦理變更之急迫性。

（三）另因涉及農業區調整，業經本府農業局 110 年 8 月 25 日南

市農工字第 1101039137 號函表示同意變更(詳附件二)。

二、變更計畫內容

本計畫變更範圍為配合既有道路拓寬工程所進行之變更，將

既有道路寬度由 5～6m 左右向兩側拓寬至 10m，爰將現行「山上

都市計畫」內部分農業區變更為道路用地。變更內容詳見表 5 及

圖 9，變更前後土地使用面積對照表詳見表 6，變更後道路編號明

細表詳見表 7。

公
開
展
覽

18

表5  變更內容明細表

變更
位置

變更內容
變更理由 備註 原計畫

(公頃)
新計畫
(公頃)

計 畫 區

南側三 -
15M 計

畫 道 路

與十三 -
10M 計

畫 道 路

間 農 業

區

農業區
(0.0664)

道路用地
(0.0664)

1.考量既有道路為南洲里居民日常車行路線連接南 175 線通

往新市區必經道路，惟現況通行寬度僅約 5～6m 左右，產

生交通瓶頸影響交通通行功能且易有交通安全疑慮，亟需

辦理道路改善工程拓寬為 10m 以利紓解交通雍塞情形，

並可同時維護既有道路私有土地所有權人權益，及解決後

續道路維護管理問題，故具有辦理變更之公益性及必要

性。
2.本府工務局「山上區南洲里往大庄里方向聯外道路拓寬規

劃案」之全線道路位於都市計畫農業區及非都市土地，為

配合非都市土地用地地目變更編定時程，及利於辦理後續

用地取得與工程施作，部分土地位於都市計畫區內之土地

使用分區為農業區，須儘速配合辦理變更都市計畫土地使

用分區為道路用地，故具有辦理變更之急迫性。
3.另因涉及農業區調整，業經本府農業局 110 年 8 月 25 日

南市農工字第 1101039137 號函表示同意變更(詳附件二)。

註：1.本次未指明變更部分，均應以原計畫為準。
2.表列面積應已核定圖實地測定分割量測面積為準。

圖9  變更內容示意圖

公
開
展
覽

19

表6  本計畫變更前、後土地使用面積對照表

項   目 現行計畫面

積(公頃)
變更面積

(公頃)

變更後計畫

面積(公頃) 佔都市發展用地

面積百分比(%)
佔計畫面

積百分比(%)

土

地

使

用

分

區

住宅區 49.61757 0.0000 49.61757 49.53 20.03
商業區 3.7347 0.0000 3.7347 3.73 1.51
河川區 21.9613 0.0000 21.9613 — 8.87
古蹟保存區 7.56103 0.0000 7.56103 7.55 3.05
宗教專用區 0.1505 0.0000 0.1505 0.15 0.06
加油站專用區 0.1218 0.0000 0.1218 0.12 0.05
電信專用區 0.1763 0.0000 0.1763 0.18 0.07
農業區 125.6022 -0.0664 125.5358 — 50.68
小計 208.9254 -0.0664 208.8590 61.26 84.32

公

共

設

施

用

地

機關用地 0.8348 0.0000 0.8348 0.83 0.34
學校用地 4.1893 0.0000 4.1893 4.18 1.69
鄰里公園兼兒童遊樂場

用地 0.6462 0.0000 0.6462 0.64 0.26

公園用地 12.0718 0.0000 12.0718 12.05 4.87

電路鐵塔用地 0.1333 0.0000 0.1333 0.13 0.05
綠地用地 0.0713 0.0000 0.0713 0.07 0.03
停車場用地 0.2582 0.0000 0.2582 0.26 0.10
市場用地 0.4725 0.0000 0.4725 0.47 0.19
水溝用地 1.6417 0.0000 1.6417 1.64 0.66
道路廣場用地 18.3794 +0.0664 18.4458 18.41 7.45
水溝兼供道路用地 0.0601 0.0000 0.0601 0.06 0.02
小計 38.7586 +0.0664 38.8250 38.74 15.68

都市發展用地 100.1205 +0.0664 100.1869 100.00 —
計畫總面積 247.6840 0.0000 247.6840 — 100.00

資料來源：「變更山上都市計畫(第四次通盤檢討)（含計畫圖重製）（第一階段）」案。
註：1.表內面積應依據核定圖實地分割測量面積為準。

2.都市發展用地面積不包括農業區、保護區及河川區等之面積。

公
開
展
覽

20

表7  變更後道路編號明細表

編號 起迄點或說明
路寬

（公尺）

路長
（公尺）

備註

一 自計畫區東南角至西北角 20 2,670
聯外道路
市道 178

二 自一號道路至計畫區西側 18 765
聯外道路
南 140

三 自十五號道路至計畫區南側 15 355
聯外道路
南 175

四 自一號道路至北面農業區 12 90 區內道路
五 自二號道路至北面農業區 12 120 區內道路
六 自一號道路至二號道路 10 390 區內道路
七 自一號道路至四號道路 10 320 區內道路
八 自一號道路至七號道路 10 70 區內道路
九 自一號道路至二號道路 10 1,200 區內道路
十 自一號道路至十五號道路 10 230 區內道路
十一 自一號道路至九號道路 10 225 區內道路
十二 自一號道路至九號道路 10 255 區內道路

十三 自十二號道路至南面農業區 10 506

區內道路，部

分位於本變更

案範圍內(約
66m))

十四 自九號道路至十號道路 10 110 區內道路